ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ВЫДАЧИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ПРАВО

           ПОЛЬЗОВАНИЯ НЕДРАМИ И ФОРМЫ РАЗРЕШЕНИЯ НА ПРАВО

                         ПОЛЬЗОВАНИЯ НЕДРАМИ

                                ПРИКАЗ

      МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ

                ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                          24 февраля 2009 г.

                                 N 41

                             (САЗ 09-20)

                Зарегистрирован Министерством юстиции

         Приднестровской Молдавской Республики 14 мая 2009 г.

                        Регистрационный N 4833

     В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от

6  апреля  2000  года  N  266-З "О недрах" (СЗМР 00-2) с изменениями и

дополнениями,    внесенными    законами   Приднестровской   Молдавской

Республики  от  10  марта  2004  года  N 394-ЗИД-III (САЗ 04-11); от 9

декабря  2005 года N 696-ЗИД-III (САЗ 05-50); от 27 сентября 2007 года

N  307-ЗИ-IV  (САЗ  07-40); от 26 сентября 2008 года N 552-ЗИД-IV (САЗ

08-38), 9 января 2009 года N 642-ЗИД-IV (CАЗ 09-2) и Указом Президента

Приднестровской  Молдавской  Республики от 25 сентября 2000 года N 452

"Об   утверждении   Положения,   структуры   и   штатного   расписания

Министерства    природных    ресурсов    и   экологического   контроля

Приднестровской  Молдавской  Республики" с изменениями и дополнениями,

внесенными Указами Президента Приднестровской Молдавской Республики от

26 марта 2002 года N 215 (САЗ 02-13), от 14 января 2003 года N 23 (САЗ

03-3), от 17 марта 2003 года N 123 (САЗ 03-12), от 29 апреля 2003 года

N  187  (САЗ 03-18), от 29 июля 2003 года N 327 (САЗ 03-31), от 19 мая

2004  года  N  245  (САЗ  04-21),  от 16 сентября 2004 года N 485 (САЗ

04-38), от 20 сентября 2005 года N 472 (САЗ 05-39), от 20 декабря 2005

года N 704 (САЗ 05-52), от 12 сентября 2006 года N 505 (САЗ 06-38), 23

июня  2008  года  N  398  (САЗ  08-25),  а  также в целях сохранения и

рационального   использования   недр,   доступных  для  геологического

изучения     и    освоения,    проведения    научно-исследовательских,

палеонтологических, геологических и других работ, приказываю:

     1.  Утвердить  Положение  о  порядке  выдачи  разрешения на право

пользования недрами (Приложение N 1).

     2.  Утвердить  форму  разрешения  на  право  пользования  недрами

(Приложение N 2).

     3.  Направить  настоящий  Приказ на государственную регистрацию в

Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

     4.  Настоящий  Приказ  вступает в силу по истечению 7 дней со дня

официального опубликования.

МИНИСТР                                                     О. КАЛЯКИН

  г. Тирасполь

24 февраля 2009 г.

       N 41

                                                        Приложение N 1

                                 к Приказу Министра природных ресурсов

                                             и экологического контроля

                                 Приднестровской Молдавской Республики

                                            N 41 от 24 февраля 2009 г.

                              ПОЛОЖЕНИЕ

       о порядке выдачи разрешения на право пользования недрами

                          1. Общие положения

     1.  Настоящее  Положение  разработано  в  соответствии  с Законом

Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2000 года N 266-З "О

недрах"  (СЗМР 00-2) с изменениями и дополнениями, внесенными законами

Приднестровской    Молдавской   Республики  от  10  марта   2004  года

N 394-ЗИД-III (САЗ 04-11);  от  9 декабря 2005 года N 696-ЗИД-III (САЗ

05-50);  от  27  сентября  2007  года  N  307-ЗИ-IV (САЗ 07-40); от 26

сентября   2008   года  N  552-ЗИД-IV  (САЗ 08-38), 9 января 2009 года

N 642-ЗИД-IV (CАЗ 09-2) и Указом Президента Приднестровской Молдавской

Республики  от  25 сентября 2000 года N 452 "Об утверждении Положения,

структуры  и  штатного  расписания  Министерства  природных ресурсов и

экологического   контроля  Приднестровской  Молдавской  Республики"  с

изменениями    и    дополнениями,    внесенными   Указами   Президента

Приднестровской Молдавской Республики от 26 марта 2002 года N 215 (САЗ

02-13),  от 14 января 2003 года N 23 (САЗ 03-3), от 17 марта 2003 года

N  123  (САЗ  03-12),  от 29 апреля 2003 года N 187 (САЗ 03-18), от 29

июля  2003  года  N  327  (САЗ  03-31), от 19 мая 2004 года N 245 (САЗ

04-21),  от  16  сентября  2004 года N 485 (САЗ 04-38), от 20 сентября

2005  года  N  472  (САЗ  05-39),  от  20 декабря 2005 года N 704 (САЗ

05-52),  от 12 сентября 2006 года N 505 (САЗ 06-38), 23  июня  2008 г.

N 398 (САЗ 08-25),  в  целях  сохранения и рационального использования

недр,  доступных  для  геологического  изучения и освоения, проведения

научно-исследовательских,  палеонтологических,  геологических и других

работ.

     2.  Пользователями недр могут быть юридические лица независимо от

формы  собственности  и  организационно-правовой  формы,  в  том числе

юридические  лица  иностранных  государств, получившие в установленном

порядке  разрешительный  документ  (Разрешение) на право осуществления

конкретного   вида   пользования   недрами,   если  в  соответствии  с

законодательными  актами  Приднестровской Молдавской Республики они не

ограничены  в  праве  заниматься  соответствующим  видом деятельности,

связанным с недропользованием.

     3. Недра предоставляются в пользование на основании разрешения на

право  пользования недрами (далее по тексту Разрешение), выдаваемого в

порядке, установленном настоящим Положением, для:

     а)  образования  особо охраняемых геологических объектов, имеющих

научное,  культурное,  эстетическое и иное значение (научные и учебные

полигоны,   геологические  заповедники,  памятники  природы  и  другие

подземные полости);

     б)    сбора   минералогических,   палеонтологических   и   других

геологических коллекционных материалов;

     в)   захоронения   (размещения)   отходов   (кроме   опасных)   в

установленном  законодательством Приднестровской Молдавской Республики

порядке.

              2. Требования и порядок выдачи Разрешения

     4.  Основанием для рассмотрения возможности выдачи Разрешения, на

осуществление  деятельности  на конкретном объекте, является заявление

установленной   формы   (Приложение   к  Положению  о  порядке  выдачи

разрешения на право пользования недрами).

     5.  Заявление  на  получение  Разрешения  подается в Министерство

природных   ресурсов   и   экологического   контроля   Приднестровской

Молдавской Республики.

     6. К заявлению на получение Разрешения должны быть приложены:

     а)  документ,  подтверждающий  наличие специальной квалификации и

опыта  работы  (свидетельство,  диплом) на проведение соответствующего

вида деятельности;

     б) копия свидетельства о государственной регистрации юридического

лица;

     в)  копии  паспортов  подтверждающих наличие технических средств,

инструментов и инвентаря;

     г) графические материалы (обзорную карту, план контуров объекта и

т.  д.), которые содержат всесторонние и полные данные о геологическом

строении объекта;

     д) программу проведения работ на объекте.

     7.  Разрешение  на  право  пользования  недрами на конкретный вид

деятельности  выдается  заявителю  на  конкретный геологический объект

(который имеет четкие оговоренные границы).

     Разрешение  на  право  пользования  недрами  выдается сроком на 3

года.

     Срок   действия   Разрешения  может  быть  продлен  по  заявлению

недропользователя,  при выполнении всех условий в течение всего срока,

на  который  выдано  Разрешение.  Продление  срока действия Разрешения

осуществляется в порядке его переоформления.

     В случаях предусмотренных п.п. "а" пункта 3 настоящего Положения,

Разрешение   на   право   пользования  недрами  может  выдаваться  без

ограничения срока.

     8.  В  случае  преобразования  юридического  лица,  изменения его

наименования  или  места  его  нахождения, утраты Разрешения, а так же

истечения  его  срока, юридическое лицо или его правопреемник обязан в

течение  десяти  дней  подать  заявление о переоформлении Разрешения с

приложением   соответствующих   документов,  подтверждающих  указанные

сведения.  Переоформление  Разрешения  осуществляется в течение десяти

дней со дня подачи соответствующего заявления в Министерство природных

ресурсов   и   экологического   контроля   Приднестровской  Молдавской

Республики.  За переоформление Разрешения взимается плата в размере 20

расчетных уровней минимальной заработной платы.

     9.  На каждый вид недропользования выдается отдельное Разрешение,

в  котором  кроме  общих,  устанавливаются  особые  условия  и правила

осуществления данного вида деятельности на геологическим объекте.

     10.  Решение о выдачи Разрешения на право пользования недрами или

об  отказе  в  его выдаче принимается в срок не позднее 30 дней со дня

подачи заявителем заявления и всех необходимых документов.

    3. Условия пользования недрами на конкретный вид деятельности

     11.   К   недропользователям  для  образования  особо  охраняемых

геологических  объектов,  имеющих  научное, культурное, эстетическое и

иное  значение  научные и учебные полигоны, геологические заповедники,

памятники  природы  и другие подземные полости предъявляются следующие

условия:

     а) безопасное для работников и населения ведение работ, связанных

с пользованием недрами;

     б)   соблюдение   законодательства   Приднестровской   Молдавской

Республики   в   области   охраны  окружающей  среды,  утвержденных  в

установленном  порядке  стандартов  (норм,  правил),  регламентирующих

условия охраны недр, атмосферного воздуха, земель, лесов, вод;

     в) недопущение, предотвращение загрязнения недр.

     12.    К    недропользователям    для   сбора   минералогических,

палеонтологических  и  других  геологических  коллекционных материалов

предъявляются следующие условия:

     а)  предоставление  геологической  информации  в  Республиканский

геологический фонд;

     б)    обеспечение    сохранности    и    безвозмездную   передачу

археологических      и      палеонтологических     находок     музеям,

научно-исследовательским   организациям   Приднестровской   Молдавской

республики;

     в)   охрана  месторождений  полезных  ископаемых  от  затопления,

обводнения,  пожаров  и  других  факторов, снижающих качество полезных

ископаемых  и  промышленную  ценность месторождений или осложняющих их

разработку.

     13.  К  недропользователям  для  захоронения (размещения) отходов

(кроме опасных) предъявляются следующие условия:

     а) защита подземных вод от загрязнения при складировании отходов;

     б)  соблюдение  норм  и  правил при проектировании, строительстве

площадки складирования отходов.

         4. Приостановление, ограничение и прекращение права

                           недропользования

     14. Право пользования недрами прекращается по одному из следующих

оснований:

     а) истечение срока действия Разрешения;

     б) отказ владельца Разрешения от права пользования недрами;

     в)  при  возникновении  условий,  зафиксированных в Разрешении, с

наступлением которых прекращается право пользования недрами;

     г)    в    иных    случаях,   предусмотренных   законодательством

Приднестровской Молдавской Республики.

     15.  Право  пользования  недрами  может быть досрочно прекращено,

приостановлено  или ограничено органами, предоставившими Разрешение, в

случаях:

     а)  возникновения  непосредственной  экологической  и иной угрозы

жизни  или  здоровью  людей, работающих или проживающих в зоне влияния

работ, связанных с пользованием недрами;

     б) нарушения пользователем недр существенных условий Разрешения;

     в)  систематического  нарушения  пользователем недр установленных

правил пользования недрами;

     г)   возникновения  чрезвычайных  ситуаций  (стихийные  бедствия,

военные действия и другие);

     д)  если  пользователь  недр в течение установленного Разрешением

срока не приступил к пользованию недрами в предусмотренных объемах;

     е)  ликвидации  предприятия  или  иного  хозяйствующего субъекта,

которому недра были предоставлены в пользование;

     ж) по инициативе владельца Разрешения.

     16.  В  случае  приостановления или ограничения права пользования

недрами,  Министерство  природных  ресурсов  и экологического контроля

Приднестровской   Молдавской   Республики   обязано   установить  срок

устранения  обстоятельств,  повлекших  за  собой  приостановление  или

ограничения  действия  Разрешения.  Указанный  срок не может превышать

шесть месяцев. В случае если в установленный срок недропользователь не

устранил  указанные  обстоятельства, Министерство природных ресурсов и

экологического  контроля Приднестровской Молдавской Республики обязано

обратиться в суд заявлением об аннулировании Разрешения.

     Недропользователь    обязан    уведомить   в   письменной   форме

Министерство    природных    ресурсов    и   экологического   контроля

Приднестровской  Молдавской Республики об устранении им обстоятельств,

повлекших   за   собой   приостановление   или   ограничение  действия

Разрешения.  Министерство природных ресурсов и экологического контроля

Приднестровской    Молдавской    Республики    принимает   решение   о

возобновлении действия Разрешения и сообщает об этом недропользователю

в  течение  трех  дней  после получения соответствующего уведомления и

проверки  устранения обстоятельств, повлекших за собой приостановление

или ограничение действия Разрешения.

     Плата за возобновления действия Разрешения не взимается.

     17.  При  несогласии  пользователя недр с решением о прекращении,

приостановлении  или  ограничении  права  пользования недрами, решение

может быть обжаловано в административном или судебном порядке.

                                                        Приложение N 2

                                 к Приказу Министра природных ресурсов

                                             и экологического контроля

                                 Приднестровской Молдавской Республики

                                            N 41 от 24 февраля 2009 г.

      Министерство природных ресурсов и экологического контроля

                Приднестровской Молдавской Республики

                              Разрешение

                     на право пользования недрами

г. Тирасполь                                                 N _______

Дата выдачи "____" _____________ 2009 г.

______________________________________________________________________

на основании: пояснительная записка и др. документация

Разрешение действительно до __________________

Настоящее разрешение выдано___________________________________________

                                  (наименование юридического лица)

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

предоставляется право на осуществление следующего вида

недропользования _____________________________________________________

______________________________________________________________________

(разрешенный вид деятельности)

______________________________________________________________________

Адрес недропользователя ______________________________________________

______________________________________________________________________

Условия (требования)

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Примечание

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

МИНИСТР                                                  О. А. КАЛЯКИН

                                                            Приложение

                               к Положению о порядке выдачи разрешения

                                         на право пользования недрами,

                                       утвержденному Приказом Министра

                          природных ресурсов и экологического контроля

                                 Приднестровской Молдавской Республики

                                            N 41 от 24 февраля 2009 г.

                                     В Министерство природных ресурсов

                                         и экологического контроля ПМР

                              Заявление

                       на получение Разрешения

                     на право пользования недрами

От   _________________________________________________________________

______________________________________________________________________

                   (наименование юридического лица)

______________________________________________________________________

Прошу выдать Разрешение на вид деятельности:  ________________________

______________________________________________________________________

              (указать конкретный вид недропользования)

______________________________________________________________________

Адрес объекта, где будет осуществляться вид деятельности _____________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Адрес заявителя  _____________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Перечень обязательных документов, прилагаемых к заявлению:

Лист N _______________________________________________________________

Лист N _______________________________________________________________

Лист N _______________________________________________________________

Лист N _______________________________________________________________

Лист N _______________________________________________________________

Лист N _______________________________________________________________

Лист N _______________________________________________________________

Всего подано документов на ________ листах

_________________________________________

(ФИО, должность)        (подпись)